

## Jungtinės Tautos Pasisakė už Teisę Palestiniečiams Turėt Savo Valstybę

New York. — Jungtinių Tautų Generalinė Asemblėja didelė didžiuliu balsų priėmė rezoliuciją, pripažįstančią palestiniečiams teisę turėti nepriklausomą valstybę. Tuo pat sykiu ir teisę turėti savo stebėtoją Jungtinėse Tautose. Prieš šią rezoliuciją balsavo JAV ir kelios kitos valstybės: Kanada ir eilė kitų susidėkė nuo balsavimo.

Toks Jungtinių Tautų nutarimas labai įžeidė Izraelį. Girdi, tai pažeminimas Jungtinių Tautų. (Kai Jungtinės Tautos pripažino žydams teisę turėti savo valstybę, tai buvo gerai, o dabar jau negerai.)

Izraelio valdžia sako, kad ji gali sutikti duoti 700,000 palestiniečių, gyvenančių vakarinėje Jordano upės pusėje, lokalinę autonomiją, bet ir tai ne staigiai, laisvosiai. Bet Izraelis niekad neturės jokių santykių su Palestinos Išlaisvinimo Organizacija.

Lebane yra manoma, kad Jungtinių Tautų tarimas gali paakstinti Palestinos Išlaisvinimo Organizaciją keisti taktiką, sumažinti terorą, o imtis politinio veikimo.

Tuo tarpu Izraelis paskelbė didelius projektus dėl statymo industrinių centrų arabų apgyventojų Jeruzalimo dalyje, taipgi ir vakarinėje Jordano pusėje, duodamas ženklą, kad Izraelis nusistatęs tenai įsitvirtinti.

## Fordo ir Brežnevo Pasimatymas Pavyko

Washington. — Prezidento Fordo ir Tarybų Sąjungos komunistų lyderio Brežnevo susitikimas prie Vladivostoko buvęs pasėkmingas. Ta pasakė pats prezidentas, išlipęs iš orlaivio.

Jų susitikimas sudaręs pagrindą naujai sutarčiai dėl sumažinimo nuklinio ginklavimosi lenktynių.

Abu sutikė, kad lubos dėl strateginio ginklavimosi turi būti pripažintos ir uždėtos atitinkamu susitarimu.

Fordas mano, kad bus sudaryta sutartis, kuri neš naudą abiem valstybėms.

Toks Izraelio elgimasis be abejonės sukels pasipiktinimą arabų šalyse.

Izraelis pabudavojęs didelės fortifikacijos Jordano sienyje. Tos fortifikacijos, aišku, nukreiptos prieš Jordaną, kuriam ši teritorija priklausė prieš Jordano-Izraelio karą.

Nekokios naujienos dėl Izraelio yra pranešimas, kad JAV ir Saudi Arabija užbaigė parengiamuosius pasitarimus, kurie gali privesti prie pardavimo ginklų Saudi Arabijai už bilijonus dolerių. Arabų šalis dabar turi daug dolerių ir aliejaus.

## JT Sekretorius Išvyko į Vidurryčius

New York. — Kurt Waldheim, generalinis Jungtinių Tautų sekretorius, išvyko į Vidurryčius. Jo tikslas — prailginti Jungtinių Tautų kariuomenės stovėjimą Golan Aukštumose.

Jungtinių Tautų kariuomenė tenai labai svarbus. Jie saugo neutralią zoną tarp Izraelio ir Sirijos. Pagal sutartį, jeigu ji nebus atnaujinta, tie kariai turi aleisti tą zoną ši šeštadienį, tai yra lapkričio 30.

Prisibijoma, kad veikiausiai atsinauintų karas tarp Izraelio ir Sirijos, jeigu JT kareiviai pasitrauktų. Jų buvimas saugo tą zoną nuo nepaaidaujamo kontaktų tarp Izraelio ir Sirijos jėgų.

Norfolk. — Buvęs JAV Distrikto Teismo teisėjas W. Hoffman, kurs sprendė viceprezidento Agnew bylą, pareiškė, kad teismo svarbiausiu siekiu buvo kaip galint greičiau pašalinti Agnew iš viceprezidentystės, o ne kaip jį įkalinti.

Jie bijojo, kad Agnew prezidentui Niksonui rezignavus, netaptų JAV prezidentu.

New York. — Vėžio liga pakirto gyvybę buvusio JT sekretoriaus U.Thant.

Gabus diplomatas buvo dar tik 65 metų amžiaus.

## HYDRO SKOLINSIS PINIGŲ PAS ARABUS

Toronto. — Ontario Hydro skolinsis \$50,000,000 arabų šalyse dėl elektros stočių tinklo išplėtimo.

Ontarijai 1975 metais reikišią \$1,400,000,000.

## Etiopijos Režimas Sušaudė 60 Žmonių

Addis Ababa. — Etiopijos militarinis režimas, kuris nuvertė ir patį imperatorių Haile Selassie, sušaudė 60 žmonių, buvusių aristokratų, valdininkų, įskaitant ir Selassio anūka, du buvusius premjerus ir gausią militarinės tarybos.

Radio, pranešdamas apie nužudymą, pareiškė, kad tai "teisingumo aktas".

Šis režimas, paėmęs galią, suėmė viso 200 aukštųjų žmonių, militaristų ir valdžios oficialių, siekiant panaikinti korupciją.

Nužudyti tarpe, ir generolas Andom, buvęs 120 žmonių militarinės tarybos pirmininkas, ir du tarybos nariai.

## Priims Istatymą Prieš Teroristus

London. — Wilsono valdžia paskelbė, kad bus priimtas specialus įstatymas prieš arių teroristus, kurie pradėjo sprogdinti bombas pačiame Londone. Pagal tą įstatymą, bus paskelbta nelegalia Airių Republikonu Armija, itariami teroristai sumami ir įkalinami.

Pastaruoju metu teroristai išsprogdino bombas trijuose saliuose Birminghame ir 19 žmonių užmušė, o 200 sužeidė. Vėliau išsprogdino tris bombas nafto dėžutėse Londone, sužeidė apie 20.

Ar įstatymo priėmimas sumažins terorą, parodysi ateitį. Bet taikos šiaurinėje Airijoje nesimato.

Ottawa. — JAV embargo ant Kanados jautienos duos nuostolio \$109,000,000.

## Truputį Sumažinami Mokesčiai Pavieniams

Ottawa. — Finansų ministras John Turner įteikė parlamentui naują biudžetą, kuris numato mažą sumažinimą taksų individualams.

Už šiuos metus taiksis bus sumažinti nuo \$150 iki \$500. Ateinančiais metais — nuo \$200 iki \$750.

Nereiks mokėti taksų už

## GRŪDŲ PAKROVIMAS IR VĖL SULAIKYTAS

Ottawa. — Grūdų pakrovimas Vancouveryje, Winnipege ir Thunder Bay vėl sulaikytas. Šiuo sykiu susreikavo inspektoriai. Tik 222 žmonės, bet sulaike visą grūdų judėjimą.

Inspektoriai atmetė pasiūlymą pakelti algas 9 procentais nuo liepos 29 ir 12.5 procento naujam kontraktui įsigalėjus.

## Japonija ir TSRS Pasirašė Sutartį

Paryžius. — Tarybų Sąjunga, Japonija ir dvi JAV naftos kompanijos pasirašė sutartį, apimančią \$400,000,000, dėl eksploatacijos milžiniškų dujų resursų Sibirijoje.

Pagal sutartį, Japonijos Eksporto-Importo bankas duos Tarybų Sąjungai \$100,000,000 kredito, su sąlyga, jeigu JAV Eksporto-Importo bankas duos tokią pat sumą.

Jakutske, Sibirijoje, esą 1 trilijonas kubinių metrų natūralių dujų. O gal net 13 trilijonų kubinių metrų.

## GRIEZTAI BAUS VANDENS TERŠĖJUS

Ottawa. — Aplinkos ministras Jeanne Sauve įteikė parlamentui projektą įstatymo prieš jūrų vandens teršėjus.

Įstatymas numato bausmę iki \$100,000 laivams, kurie suverčia į jūras vandenį teršiančią medžiagą.

Ottawa. — Trijų vaikų motina išvirto į vyrą ir nori pakeisti vardą, kad išrodytu vyrišku.

pirmą tūkstantį pajamų procentais už bonus ir mortgicijus. Ateinančiais metais bus galima įtraukti ir dividendus už šėrus.

Šėimos, kurios planuos pirkti namus, galės atidėti po \$1,000 į metus į namų fondą ir nereiks už tai taksų mokėti. Tą galės daryti per 10 metų.

Turistai galės įsivežti iš užsienio už \$50 išbuve 48 valandas ir už \$100, išbuve 7 dienas užsienyje.

Kitais metais nereiks mokėti taksų už pirmą tūkstantį privatiškos pensijos.

Uždedami didesni mokesčiai ant alkoholio: 24 centai ant 25 uncijų butelio. Vynas bus brangesnis 6.5 centu. Ant 20 cigarečių pakelio taksai padidinami 2 centais.

1975 metais infliacija pakilsianti 4 procentais. Mažai ku mažiau, negu šiais metais.

Ateinančiais metais busių daugiau darbų 250,000. Šėmet naujų darbų buvo 390,000.

Taksai ant statybinės medžiagos numažinami iki 5 procentų. Buvo 11.

Taksai ant transportacijos priemonių panaikinti. Buvo 12 procentų.

Ant korporacijų pelno bus uždedami surtakais iki 10 procentų. Bet kompanijoms nereiks mokėti taksu už investuotus į eksploraciją.

Šiais metais pajamos viršys išlaidas \$250,000,000. Kitais metais busių deficito iki \$1,500,000,000.

## Unijos Nesumažins Savo Reikalavimų

Welland, Ont. — Kanados Darbininkų Kongreso viceprezidentė Shirley Carr pareiškė, kad unijos nesulaiskys nuo savo numatytų reikalavimų pakelti algas.

Unijos, sakė ji, atmeta vyriausybės idėja, kad algos turi būti užsaldytos, norint kovoti prieš infliaciją.

Ji pasakė, kad kai darbininkų algos pakeliamos 6 procentais, tai korporacijų pelnai auga 100 procentų metų ir daugiau.



# ATVIRAI KALBANT

## Tik Vienas Kelias

Izraelio užpuolimai ant palestiniečių gyvenviečių Lebane, palestiniečių teroristų veiksmai, atrodo, ne mažėja, o didėja. Dėl to ir įsitermimas Vidurryčiuose ne mažėja.

To viso priežastis yra dviejopa. Izraelio atsakymas tartis su palestiniečiais ir palestiniečių atsakymas pripažinti Izraeliui turėti nepriuginingą valstybę. Izraelio atstovas Jungtinėse Tautose pabrėžė, kad Izraelis niekad nesitars su palestiniečiais, nes jie esą teroristai. Iš Arafato kalbos taipgi nebuvo galima pasidarviti išvada, kad palestiniečiai sutiktų leisti žydams turėti savo valstybę. Atrodo, kad palestiniečiai nori matyti viena valstybę, kurioje vieni šale kitu gyvenū žydai ir palestiniečiai. Dabartinėmis sąlygomis, atrodo, nepasiekiamas.

Kanados, kaip ir kitų šalių, įskaitant ir Izraelio, pažangieji žydai kritikuoja Izraelio valdžios nenora tartis su palestiniečiais. Teroras, kaip žinom, nesvetimas ir Izraeliui. Faktiniai, kaip palestiniečių terora vykdo mažos grupės, tai Izraelio militarinės jėgos puola palestiniečių gyvenvietes Lebane.

Naciai išžudė 6 milijonus

žydų, bet Izraelis dabar gerai sugyvena su Vakarų Vokietija.

JAV kovėsi su vokiečiais ir japonais, bet šiandien yra vokiečių ir japonai amerikiečių draugai, saugomi didelių militarinių jėgų.

Izraelio lyderių užsispyrimas, reikia manyti, turi kitą priežastį.

Aną dieną JAV spaudoje buvo iškelta, kad dėl ginklavimo Izraelio atsiranda trūkumas tam tikrų ginklų dėl JAV jėgų.

JAV, atrodo, nori palaikyti Izraelį visomis priemonėmis. Tai dalis JAV plano Vidurryčiuose.

Jeigu JAV pasakytu, kad Izraelis turi pasitraukti iš okupuotų žemių, tai Izraelio lyderiai negalėtų daug priešintis. Jie nekaltėtų taio, lyg jie būtų vadovai milžiniškos valstybės.

Palestiniečių teroristai, atvirai kalbant, padeda Izraeliui. Jie, be abejonės, turi priežastį. Jie po prievarta išvaryti iš jų žemės. Bet jie savo nepasieks teroro pagalba. Teroru jie kietina Izraelio nusistatymą, sunkina jų draugų pastangas padėti jiems.

Vidurryčiuose yra tik vienas kelias ir palestiniečiams ir Izraeliui. Tai spresti per pasitarimus. Jeigu būtų atsteigta taika, tai ir vie-

niems ir kitiems būtų daug lengviau gerinti savo gyvenimą.

J. B.

## Winnipegso žinios

### Senųjų lietuvių kolonija retėja

Mirtis po mūsų koloniją su dalgiu sukinėjasi. Dar neperseniai iš mūsų senųjų lietuvių tarno mir'is išskyrė mum seniesiems lietuviams, brangius draugus ir drauges, su kuriais mes gyvi esantieji turėjom malonių sueių, pasitarimų, pasilinksminių. Štai tie tautiečiai, kurių netekome pastaruoju laikotarpiu: Masiokas, Zentelis, Vidrukas, Jasilionienė, Paknienė, Barkauskas, Čekanauskas ir Straigys. Dabar vėl staiga lyg rudens lavai oradėjo kristi lietuviai. Spalio 6 mirė Ursulė Jauniškienė, sulaukusi 92 metų amžiaus, dar jauna būdama atvykusi iš Lietuvos. Spalio 22 dieną buvo palaidotas Brockside kapinėse lietuvis Bronius Marčiulionis, sulaukęs 69 metų amžiaus. Paėjo iš Gudonių kaimo, Krikščionių pašto, Seirijų valsčiaus, Lazdijų rajono. Kanadon atvyko po pirmo pasaulinio karo. Lapkričio 9 mirė Nikolėmas Rakauskas, gimęs Lietuvoje 1898 metais, Miškinių kaime, Utencs valsčiuje. Kanadon atvyko po pirmojo pasaulinio karo. Winnipege priklausė prie Lietuvių Klubo ir Sūnų ir Dukteru Draugijos. Buvo klubo prižiūrėtojas.

Gaila gerų draugų ir draugių. Bet mums belieka pasakyti — lai būna lengva Kanados žemelė.

Visų Draugas

## Regina Nacionalizuot United Aircraft

Regina. — Kalbėdamas NDP konferencijoje, Ed. Broadbent, NDP atstovas iš federalio parlamento, siūlė, kad Kanados vyriausybė nacionalizuotų United Aircraft korporaciją Montreale, kurios darbininkai streikuoja nuo pavasario.

Valdžia sukišus į tą korporaciją \$105,000,000. Kompanija jau perkėlus 40 procentų darbo į JAV. Ketinanti perkelti dar 35 procentus.

Kompanija esanti labai nusistačiusi prieš uniją. Darbininkų reikalavimai esą teisėti.

Nabaty, Lebanas. — Izraelio artilerija apšaudė Lebanos miestą ir 3 užmušė ir 20 sužeidė.

Kiek anksčiau 11 Izraelio bombierių bombardavo Lebanos neva tai daužant palestiniečių stovyklas.

Kvebekas. — Bourasos vyriausybė susitarė su indijonais James Bay apylinkėje. Kvebekas duos indijonams nemažą plotą žemės, taipgi paves 20,000 akrių jų medžioklei ir \$150,000,000 pinigais.

Už tai indijonai leis statyti hidroelektrines.

Washington. — Generolas George Brown susilaukė labai daug kritikos už pareiškimą, kad JAV žydai turi labai didelę įtaką valdžioje.

Be to, jų rankose esą bankai ir kiti turtai.

Jį už tai išbarė net pats prezidentas Fordas.

## Keturi Dviratininkai Pervaziavo Visą Kanadą

St. John's. — Keturi Newfoundlando jaunuoliai, norėdami atžymėti 25 metų sukaktį nuo Newfoundlando prisijungimo prie Kanados, dviračiais pervaziavo visą Kanadą nuo Victoria miesto iki St. John's, padarydami 5,350 mylių kelionę.

Juos pasitiko turizmo ministras Doyle ir kiti provincijos oficialai.

Barie, Ont. — Paukščiai nakties metu atsimuša į apšviestus televizijos antenu stulpus. Jau 5,000 jų taip užsimušė.

Skaitykite, platinkite ir remkite savitrašį

## "LAISVĖ"

Amerikos pažangių lietuvių leidžiamą nuo 1911 metų "Laisvė" duoda daug svarbių žinių iš viso pasaulio. Turtinga moksliniais raštais, istorinėmis informacijomis ir spausdina daug grožinės literatūros. Ypatinai turtinga žiniomis iš Tarybų Lietuvos gyvenimo.

"Laisvės" metinė prenumerata J.A.V. \$ 9.00  
 Į Pietų Ameriką ir Kanadą ..... \$10.00  
 Į Tarybų Lietuvą ..... \$12.00

Nuo spalio 1 d. eina "Laisvės" vėjus gavimui naujų prenumeratų, atnaujinimui senų ir sukėlimui \$15,000 aukų dėl laikraščio išlaikymo.

Prenumeratas ir paramą laikraščiu prašome siųsti:

L A I S V Ė

102-02 Liberty Ave., Ozome Park, N. Y., 11417, USA

## Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balso" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — \$11.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$7.50; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$6.50; savaitraštis "Gimtas kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$3.00; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$7.50; du kartus į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — 7.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — \$4.00; "Žemės ūkis" — \$12.00; "Kultūros barai" — \$4.00; "Komunistas" — \$4.00; "Liaudies ūkis" — \$7.50; "Mokslas ir gyvenimas" — \$6.50; "Mūsų gamta" — \$12.00; "Mūsų sodai" — \$9.50; "Mokslas ir technika" — \$12.00; "Pergalė" — \$9.00; "Sveikatos apsauga" — \$12.00; "Tarybinė mokykla" — \$6.50; "Tarybinė moteris" — \$4.50; "Jaunimo gretos" — \$6.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Švyturys" — \$10.50; "Šluota" — \$7.00; "Laikas ir įvykiai" — \$4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių "Liaudies Balso" raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po \$10 c., o žurnalų po 25 c. — \$1.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Clarendon St., Toronto 3, Ont.

arba

Troyka Ltd., 799-A College St., Toronto 4, Ont.

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2677 E. Hastings St.

Toronto istaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto istaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mum laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

## Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551



### Pas Vaisingus Montrealiečius

Sužinojė, kad draugo J. Lesevičiaus sveikata dar labiau susilūpavo ir reikėjo eiti į ligoninę dėl operacijos, nusprendė būtinai nuvažiuoti į Montrealą ir atlankyti draugą. Prie to, ta proga aplankyti draugus L. P. Kisielių, pažinusių draugei Kisielienei ilgiausių metų. O kadangi Montreale Lietuvių Sąjū ir Dukterų Pašalpinė Draugija rengia balių, tai apsilankyti ir jos parengimui. Draugai F. E. Laurusevičiai, kurie gyvena New Lowell, bet seniau gyvenę Montreale, sužinojė, kad mes vykstame į Montrealą, pasisistė vykti kartū su mumis. Tąd šeštadienį, lapkričio 16, ir patraukėm į Montrealą.

Prieš išvykstant šiek tiek bauginomės, nes buvo pranešama, kad į pietus ir šiaurę nuo Toronto labai daug prisnigo. Apie Kingstoną, taingi prisnigė, bet mažiau. Bijojom, kad neužkluptų sniegą audra kelyje. Bet nieko panašaus neatsitiko. Buvo sniegas apie Kingstoną, vykstant į Montrealą, bet grįžtant namo nebematėm ir tenai.

Šeštadienio vakarė mums su draugais Laurusevičiais buvo tikra staigmena. Parengimo vadovai draugai J. J. Vilkeliai svečius pasitiko su korsazais ir gražiomis raudonomis gėtimis. O prie to, dar pasodino už garbės stalą. Su mumis buvo pasodintas ir svečias iš Lietuvos, daktaras Svičulis, kurs Montreale tęsia mokslus.

Montreale korespondentai, kurie rašo, kad šeiminkės, draugės Keršienės vadovybė, paruošia labai skanius valgius, nei kiek neperdeda. Vaisės buvo tikrai labai skanios.

Žmonių buvo nemažiau 300. Visi labai skaniai pasivaišino, užsigėrė gėrimais, o paskui smagiai pasišoko, kam sveikata leido, pasikalbėjo. Tik labai garsi muzika sunkino pasikalbėjimus.

Mus labai gražiai priėmė draugai Kisieliai ir Juraitienė. Mus apakvino Kisieliai, o Laurusevičius — Juraitienė.

Sekmadienį po piet nuvy-

kom į ligoninę aplankyti draugą J. Lesevičiaus. Labai malonus buvo susitikimas. Ligonis buvo ant tiek pagerėjęs, kad nebuvo galima pasakyti, kad jis neseniai turėjo operaciją. Visi ženkliai rodo, kad jo sveikata eis geryn.

Draugas J. Lesevičius yra vienas iš mūsų judėjimo veikėjų. Jis, sveikas būdamas, daug dirbo lietuvių organizacijose, užiminėjo atsakingas pareigas nacionaliniuose komitetuose, nuolatos rašė į laikraščius, o ypatingai Liaudies Balsą. Jo sveikatos susilūpavimas yra skaudus lietuvių judėjimui smūgis. Mes tikimės, kad jis tiek su sveiks, kad vėl galės darbuotis mūsų spaudoje ir organizacijose. Mes visi pažangūs Kanados lietuviai linkime jam greitai susveikti.

Draugai Kisieliai ir draugė Juraitienė mus tikrai vaišingai globojo. Už tai jiems mes visi keturi esame labai dėkingi.

Taipgi dėkojame Sąjū ir Dukterų Draugijai už toki draugišką priėmimą.

Reikėtų įvesti madą dažniau lankytis į vieni kitų parengimus. Kelias tarp Toronto ir Montreale labai geras, netruka ilgai pasiekti Montrealą ar Torontą.

Dar kartą ačiū jums visiems montrealiečiams už toki malonų priėmimą ir vaišingumą.

J. Yla

### Paromė Spauda

Miami, Fla. — Aido choras surengė spaudos naudai nepaprastą koncertą, atkviesdamas Pakalniškienės vadovaujamą chorą iš St. Peterburgo. Po skanių pietų V. Bovinas atidarė programą, pažymėdamas tikslą: kad šis koncertas skirtas paremti Laisvę, Vilnį ir Liaudies Balsą.

Pirmą dainavo Aido choras, paskui solistai, kurie dainuoja kaip profesionalai — Gabriėnė, Stelmokaite, Kravnickas, kuris dabar ir chorą veda, ir kiti, kurių pa-

vardžių nežinau. Bet visus nustebino ir sužavėjo tai St. Peterburgo choras, vadovaujamas Pakalniškienės. Daug metų nesti girdėjęs taip gerai dainuojant. Man tai buvo dviguba staigmena, nes sutikau jai virš 40 metų būvusius montrealiečius Bunkus. Tai pilni energijos žmonės, ne tik kad visą gyvenimą dirba ir stovi darbininkų judėjime pirmosė eilėse, bet ir dabar visi trys dalyvauja chore ir turi gana puikius balsus. Nepaseno netik dvasiniai, bet ir fiziškai.

Reikia atiduoti didelį kreditą St. Peterburgo chorui. Išvažiavę 3 valandą rytą ir po 200 mylių kelionės davė toki puikų koncertą, ir 7 valandą vakaro turėjo grįžti. Tai reikia daug išvermės virš 70 metų amžiaus jaunuoliams.

Dabar Aido choras žada važiuoti į St. Peterburgą vasario mėnesį.

Žmonių buvo apie 300 ir liko geras pelnas. Choras žada paskirti didesnę dovaną laikraščiams.

Dabar eina darbymetė, nes visi turistai čia žiemą suvažiuoja.

P. Šuplevičius

Beit Shean. — Keli arabų partizanai buvo įsibrovę į žydų apartamentą. Kareiviai juos užmušė, o žmonės paskui jų įavonus apipydė gazolinu ir uždegė.

Susišaudymo metu žuvo 3 asmenys.

### Liidnas Prisiminimas

Minimė dviejų metų liūdną ir skaudžią sukaktį nuo mirties mano mylimo ir brangaus vyro, gerą gyvenimo draugo ir rūpestingo šeimos tėvo



Juozo Mingilo  
Mirusio gruodžio 2 d., 1972.  
Nors mirtis Tave, mūsų brangusis, amžinai atskyrė nuo mūsų, bet mes niekad negalėsime pamiršti Tave. Tu visada esi ir būsi mūsų širdyse.  
T. Mingilienė  
Sūnus Juozas su šeima  
Toronto.

### Ivairenybės

#### Daug nelaimių

Pernai nelaimėse Jungtinėse Amerikos Valstijose žuvo 117,000 žmonių. 48 procentai jų žuvo auto nelaimėse.

#### Aukščiausias kalnas

Aukščiausiu kalnu pasaulyje laikomas Everestas, Himalajų kalnyne, kurs yra tarp Nepalo ir Tibeto. Jis siekia 29,000 pėdų virš jūros. Beveik pusės štos mylios.

#### Daug žudosi

Per pilymus keturis šių me-

tų mėnesius JAV buvo 8,310 saužudysčių. Pernai per visus metus buvo 8,470 saužudysčių.

#### Sunki našta

Zmogų, jūros aukštumoje, slėgia apie 20 tonų oro. Apie visą žemę yra 5,600 trilijonų tonų oro, kurį laiko žemės trauka.

#### Šinkuoja narkotikus

John Reynolds, konservatas parlamento atstovas, pareiškė, kad karališkojoje policijoje yra narkotikų šinkorių. Jie tai daro dėl to, kad per mažas jų atlyginimas.

Lapkričio 8 d., Fruitland, Ont., Hamiltono priemiestyje, mirė Damincėlė Savickienė, virš 80 metų amžiaus, atvykusi į Kanadą prieš pirmą pasaulinį karą. Paliko nužudime dukterį, žentą, du anūkus ir brolių Tomą Buzą, London, Ont. Reiškiamė gilią užuojautą velionės broliui T. Buzui, giminėms ir visiems artiniams.

- |                  |                   |
|------------------|-------------------|
| Ateliūnai J. S.  | Rušinskai F. D.   |
| Babinskai V. S.  | Repšiai S. P.     |
| Maziliai P. V.   | Lapieniai Ch. M.  |
| Narusevičienė J. | Zizniauskai W. S. |
| Pajuodžiai P. S. | Mickevičiai R. K. |
| Puzara A.        | Byrai A. E.       |

Lapkričio 8 d., General Hospital, Chatham, Ont., mirė Violet Sarapnickienė, R. R. 3, Newbery, Ont., 43 metų amžiaus. Reiškiamė gilią užuojautą velionės vyrui Aleksandrui, sūnams: Jonui, Alex ir Petrui, tėveliams Povilui ir Kazimeri Skujams, visiems giminėms ir artiniams.

- |                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| Petrūnaitė B. E.  | Zizniauskai W. S. |
| Diečionienė E.    | Sventickienė E.   |
| Repšiai S. P.     | Maziliai P. V.    |
| Kauzonai W. O.    | Kisieliai A. P.   |
| Kokliai P. V.     | Pajuodžiai P. S.  |
| Mickevičiai P. N. | Ateliūnai J. S.   |
| Lapieniai Ch. M.  | Puzara A.         |
| Tamašauskienė A.  | Babinskai W. S.   |
| Maldaikienė A.    | Mickevičiai R. K. |
| David, Jenny &    | Balaitienė O.     |

Raimer

Mirus Vilniaus Universiteto Docentui Andriui Bulotai, reiškiamė gilią užuojautą jo žmonai Jadvygai, dukrelei Birutei ir sūnui ir visiems jo artimiesiems, giminėms ir bičiuliams.

Oiga, Anthony ir Algirdas Grinkus

Vancouver, Canada.

Reiškiamė gilią užuojautą draugei Emilei Simkūnienei, gyvenančiai Georgetown, Ont., mirus Lietuvoje jos motinai Petronei Juozaitienei.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

### INFLIACIJA???

Nukirskit maisto išlaidas 50%... dabar.

Metodas nuoširdžiai užgirtas vyriausybės ir vartotojų. Tūkstančiai dabar naudoja šį logišką ir neapgavimą sistemą Šiaurės Amerikoje ir nugalė inflaciją.

Galite įsigyti metodą ir datą (kiekis ribotas) prisiųsdami vardą, adresą ir \$1.00:

Fiat Lux Institute  
1255 University St., Suit 309  
Montreal, Que.



# Liaudies Balsas

Leidžiamas kas antra savaitė Lietuvių Spaudos Draugijos  
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS

Prenumeratos kaina:

Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50  
Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

260 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

## NEJAUGI PASIKARTOS 1930TIEJI

Jungtinėse Amerikos Valstijose, Britanijoje, Kanadoje ir kitose Vakarų (kapitalistinėse) šalyse vis garsiau kalba apie depresiją. Jungtinėse Amerikos Valstijose bedarbių skaičius pasiekęs 6 procentus. O tai reiškia, kad milijonai žmonių be darbo. Britanijos valdžia labai rimtai prabilo apie depresiją, apie diržų įveržimą.

Klausimas atsistoja, nejaugi pasikartos 1930-tieji? Bet reikia manyti, kad pasėkos nebus tokios žiaurios. Šiandien ir kapitalistinėse šalyse yra nedarbo apdrauda, pašalpa negalintiems dirbti. Kai 1930 metais užklupo depresija, tai darbo žmonėms nebuvo jokios pagalbos. Viskas, ką bedarbiai galėjo gauti, tai sriubos pietums ir nakvynę kur nors ant grindų kokioj nors prieglaudoj. Seimoms buvo pradėta duoti po truputį produktų.

Bet ar ta nedarbo apdrauda pakels, jeigu atsirastų labai daug bedarbių?

## ARAFATAS JUNGTYNĖSE TAUTOSE

Palestiniečių lyderį Yasserą Arafatą Jungtinių Tautų asemblėja sutiko labai šilta. Atstovai sustojo, kai jis įėjo, ir smarkiai plojo. Tik JAV delegacija sėdėjo ir neplojo. O Izraelio delegacija visai nedalyvavo.

Arafatas pasakė ilgą kalbą. Ir jis labai taktiškas buvo. Jo kalba nebuvo grumojimas žydams ar kam kitam. Jis skundėsi, kad jo tauta nuskriausta. Jis sakė, kad vienoj rankoj jis atsivežė alyvos šakelę, o kitoj — kovotoją už laisvę ginklą. Jis smerkė tik zionistus, kurie yra priešingi palestiniečių ir žydų sugyvenimui.

Po to kalbėjęs Izraelio atstovas šaukė visa gerklė, kad Izraelis niekad nesitars su palestiniečiais. Girdi, tai žmogžudžiai. Bet Arafatas priminė, kad ir amerikiečiai, kurie kovojo už JAV pasiliuosavimą iš anglų jungo, taipgi turėjo būti žmogžudžiai. Žmogžudžiai visų tautų žmonės, kovoją už pasiliuosavimą?

Toronto pažangieji žydai, savo pareiškime, sako, kad Izraelio valdžia turi tartis su palestiniečiais, kaip ir kitais. Ko jie nori iš palestiniečių, tai kad jie pasisakytų už teisę Izraeliui egzistuoti.

## NIKSONĄ VISAI NUMASKAVO

Teisme, kuris teisia visą eilę Watergate dalyvių, Baltųjų Rūmų štabo narių, visai paaiškėjo, kad Niksonas sužinojo apie įsiveržimą į demokratų štabą už 6 dienų po įvykio. Ir jis ragino savo vyrus spausti, kad CIA sulaikytų FBI nuo tyrinėjimo. Patys FBI buvę agentai pripažino teisme, kad buvo siekiama užkirsti kelią tyrinėjimams.

Buvo bandoma užslėpti daug dalykų prie Niksono valdžios. Militaristai slėpė savo veiksmus Indokinijoje. Mai Lay žudynės buvo sužiniai slepiamos nuo amerikiečių.

Niksono administracija buvo perdėm supuvus. Labai gerai, kad taip atsitiko — buvo sugauti įsiveržėliai ir po to iškelta aikštėn Niksono šeimos korupcija. Amerikiečiai turės labai vertingą pamoką. Žinoma, jeigu jie norės pasimokinti.

Fordas išgelbėjo Niksoną nuo didesnių nemalonumų. Bet vistiek Niksonas įeis į JAV istoriją, kaip blogiausias prezidentas.

## Dvikalbiškumas Dang Kainuoja Kanadai

Ottawa. — Vyriausybės pastangos įgyvendinti dvikalbiškumą federalės vyriausybės įstaigose kainavo

jau virš \$345,000,000.

Ši skaitlinė neapima dvikalbiškumo išlaidų ginkluotose jėgose, valstybinėse korporacijose bei agentūrose.



Nuotraukoje: studentų būnuvos 458, Mūras, vasarinaj — Gražučiai, Garsas, miežiai Auksiniai II, Džiungiai ir kiti.  
(M. Ogajaus nuotr.)

## Arksinis Akademijos Jubiliejus

Šių metų spalio mėnesį Lietuvos žemės ūkio akademija pažymėjo garbingą 50-mečio sukaktį. Ji buvo įkurta pažangių mokslininkų iniciatyva 1924 metų rudenį Dotnuvoje, reorganizavus žemės ūkio technikumą ir perkėlus iš Kauno universiteto agronomijos ir miškininkystės skyrius.

Po antrojo pasaulinio karo akademija labai išsiplėtė. Prieškarinėje Lietuvoje ją baigė apie 500, o pastaraisiais dešimtmečiais daugiau kaip 11 tūkstančių specialistų. Jie sėkmingai darbuojasi Tarybų Lietuvos ūkiuose, mokslo ir mokymo įstaigose. Štai žemės ūkio mechanizavimo ir elektrifikavimo instituto skyriaus vedėjas Vitoldas Valušis, įnešęs daug naujo, ruošiant šieno mlty gamybos technologiją, tapo TSRS Valstybinės premijos laureatu. Respublikinę premiją pelnė Gyvulininkystės instituto direktoriaus pavaduotojas Romualdas Makaveckas, atlikęs didelį darbą, kuriant ir tobulinant Lietuvos Baltųjų kiaulių veislę. Lietuvos valstiečiams daug padeda žemdirbystės institutas, vadovaujamas energingo akademijos auklėtinio Antano Būdvyčio. Kiekviena kolūkyje ir tarybiniam ūkyje dabar dirba po kelis, o neretai ir po keliolika žemės ūkio specialistų, kurie daug pasidarbavo, kad pagal gyvulininkystės produktų gamybą Lietuva tapo vienu pirmaujančių kraštų Europoje, o javų laukuose kasmet surinktu daugiau kaip dešimtą grūdą.

Prieš dešimt metų akademija įsikūrė Noreikiškėse, jai pastatytame miestelyje. Dabar čia veikia 40 katedrų, dėsto daugiau kaip 300 labai kvalifikuotų specialistų, kurių tarpe arti dviejų šimtų mokslo daktarų ir mokslo kandidatų. Augalininkystės katedrai, pavyzdžiui, vadovauja profesorius Jonas Bu-

lavas, neturintis Lietuvoje sau lygaus javų selekcininkas, išvedęs net 25 kviečių ir miežių veisles. Už respublikos ribų žinomi profesoriai Vaidotas Antanaitis, Bronius Baginskas, Gediminas Jocius, Simonas Pileckis ir kiti. Šiuo metu akademijoje mokosi arti 6 tūkstančių studentų — daugiau kaip pusė šio skaičiaus lanko dieninį skyrių. Akademija ruošia agronomus, miškų ūkio hidromelioracijos, žemėtvarkos, elektrifikavimo, žemės ūkio ekonomikos bei buhalterijos žinovus.

Ne vien gerais žemės ūkio specialistais garsėja akademija. Studentų „Dainos“ choras aplankė daugelį Tarybų šalies miestų, koncertavo Lenkijoje ir Vokietijos Demokratinėje Respublikoje. Liaudies dainų ir šokių ansamblį matė Lenkija, Suomija, Vengrija, VDR. Aktyvus akademijos dūdų orkestras, teatrinė studija, „Pilėnų“ sporto klubas.

J. Bagdanskis

## Suspendavo žurnalą

„Saturday Night“ žurnalo leidėjai pranešė, kad žurnalas suspenduojamas dėl stokos finansų. O ta stoka atsiradusi todėl, kad kanadiškas žurnalas, ėjęs jau 84 metus, negalėjo atlaikyti kompeticijos, kurią darė amerikiečių žurnalai „Time“ ir „Readers Digest“. Istorija tokia:

Dar 1965 metais Pearsono valdžia priėmė įstatymą, reikalaujantį, kad laikraščiai ir žurnalai, išeiną Kanadoje, turi būti 75 procentais kanadiečių nuosavybė. Garsinimai tuose laikraščiuose ir žurnaluose, kurie priklauso užsieniečiams, negali būti išskaityti iš pajamų. Bet buvo padaryta išimtis dviem mėnėtiem žurnalams. Matote, jie atspausdina po keletą mėslapių žinių iš Kanados. Už tai garsintojai, kurie garsina

savo bižnius šiuose žurnaluose, gali atskaityti iš pajamų ir tokiu būdu išvengti taksų už tas sumas.

Pasirodo, kad Kanados biznierių, turėdami tokią situaciją, garsinimus duoda amerikiniams žurnalams. Tie žurnalai pasiekia daug skaitytojų ne tik Kanadoje, bet ir JAV ir kitose šalyse. Tokiu būdu žurnalas „Saturday Night“ negavo pakankamai garsinimų ir sunkiai vertėsi. Negalėjo išgelbėti ir vyriausybės parama.

Dėl to dabar vėl atnaujiniami reikalavimai, kad amerikiečių žurnalams būtų panaikintos privilegijos. O jie, iš savo pusės, baugina pasitraukimu iš Kanados.

Kaip ten bus, taip, bet šiuo tarpu atrodo, kad yra didelis spaudimas į vyriausybę, kad ji panaikintų privilegijas amerikiniams žurnalams arba priverstų juos „kanadizuotis“, pervedant kanadiečiams 75 procentus šerų. Jei tas būtų padaryta, „Saturday Night“ gal bandytų vėl eiti.

Ar būtų koks nuostolis, jei amerikiečiai pasitrauktų su dviem žurnalais iš Kanados? Jokio. Kanadoje amerikiečių žurnalų pilna visur ir be privilegijų.

## Mirė Dr. Petrika

Laisvė praneša:

„Po ilgos ir sunkios ligos iš lapkričio 7-tos lapkričio 8-ta naktį jis išsiskyrė iš gyvųjų tarpo. Jo mirtis yra skaudus nuotolis visiems mums, kurie pažinome ir su juo bendradarbiavome.“

„Velionis dr. Antanas Petrika buvo Amerikos pažangaus judėjimo veteranas, ne nuilstantis visuomeninis ir literatūrinis darbuotojas. Iki pat mirties jis atsidavęs rūpinosi mūsų judėjimu, o ypač pažangiosios spaudos reikalais“.

Mes kanadiečiai reikiame giliausių užuojautų velionio žmonai Margaretai, sūnui Arthurui ir kitiems artimiesiems.

Velionis, rodos, buvo jau 82 metų amžiaus.

## JŪRININKŲ UNIJOS VEIKIĄ TERORISTAI

Toronto. — Provinciale policija apkaltino du Seamens International Union pareigūnus už terorizavimą jūrininkų. Jie turėję ir ginklus.

Buvo iškelta, kad šioje unijoje veikia tikras geras terorizmas prieš nepaklusnius jūrininkus.

Kaip žinia, ir Pearsono valdžia padėjo pažangią uniją sužlugdyti ir atiduoti uniją amerikiniams lyderiams. Nuo to laiko jūrininkai neturi geros unijos.



## Pastabos

Sionistai ir jų simpatikai pradėjo labai verksti dėl Jungtinių Tautų. Girdi, jos pradėjo dardėti pakalnėn. Kodėl?

Todėl, kad leido palestiniečių atstovui padaryti apeliaciją į Jungtines Tautas, o prieš to, dar pasisakė, kad palestiniečiai turi teisę turėti savo valstybę.

Ant galo, dar leido palestiniečiams turėti Jungtinės Tautos savo stebėtoją.

Labai "baisu"!

Ištikrųjų, palestiniečiai turi tokias pat teises turėti savo valstybę, kaip ir žydai.

Faktinai, tai palestiniečiai turi didesnes teises. Kai žydų didelę dalį sudaro atvykėliai iš kitur, tai palestiniečiai yra visi Palestinos gyventojai nuo senovės.

Atvykėliai juos išvijo iš jų prigimtos žemės.

Laikraščiai pranešė, kad Henry Kissingeris žinojo iš kalno apie Turkijos ruošimąsi įsiveržti į Kiprą, bet nieko nedarė turkams.

O kai Graikija pasimojus pastoti turkam kelią, tai Kissingeris pasakė, kad graikams nėra reikalo, JAV su laikys turkus.

Bet, kaip jau visi matom, JAV nei piršto nepajudino.

NATO buvo sudarytas dėl apsaugos. Bet Graikija, to boloko narė, negavo jokios apsaugos.

Priešingai, dar buvo pakista jai koja apgavingu prižadėjimu sutvarkyti turkus.

O graikų reakcionieriai, kurie nuvertė Makarios valdžią, pasitaravo ir turkams ir JAV.

Auto kompanijos atleisdžia darbininkus dešimtimis tūkstančių. Nėra darbo.

Mes jau anksčiau sakėm, kad kainų kėlimas sumažins žmonių perkamąją galią. Dabar tą matome gyvenime.

Idomu, kad susirūpino ir unijos lyderiai. Ir jie raginsią žmones pirkti mašinas, nežiūrint, kad jų nebegalima pirkti, ypač darbo žmonėm.

Korporacijų, be abejonės, negriebs "velnias", bet darbininkams bus labai sunku. Iš nedarbo apdraudos bus sunku verstis, ypač kai jie buvo įpratę parsinešti geras algas.

Auto korporacijoms bus sunku konkuruotis su užsienio kompanijomis, kurios gamina mažus automobilius ir parduoda daug pigiau.

J. V.



"House of Pride" pastatymo televizijoje aktorai, Murray Westgate (dešinėje) ir Colin Fox, kurs vaidina sūnaus rolę.

## Ką Kiti Rašo

### Kol nebus pažaboti pelnai, niekas neišeis

Didžiojo biznio pasipelninti žaidimas nesiliauja. Kaip atsimename, dėl sukeltos dirbtinio trūkumo isterijos ėmė brangėti mėsa, kiaušiniai, sūris, cukrus... net ir tualetinis popierius ir viskas. Agrikultūros departamentas vėl skelbia, kad šią žiemą bus mažiau konservuotų daržovių ir jos turės pabrangti. Vadinas, brangės todėl, kad rinkoje nebus pakankamai. Agrikultūros departamento statistika gal ir rodo, kad šiemet daržovių priauginta 8 procentais mažiau, negu pernai. Tačiau šeiminingės supermarketuose mato visiškai ką kitą. Lentynos linksta nuo visokiausio maisto produktų. Tik bėda yra, viskas pašėlusiai brangsta.

Prezidentas ragina mažiau valgyti, mažiau pirkti, kad viskas taip nebrangėtų. Tiesa, jeigu būtų trūkumas, prezidento raginimas būtų priimtinas. Bet gi dabar nei pomidorų, nei agurkų, nei duonos, nei mėsos juodosios rinkos nėra! O brangsta kaip brango ir brangėjimui galo nesimato. Kapitalistinės gamybos apologetai bėda verčia darbininkų uždabams, federalinės valdžios išlaidoms, biudžeto deficitui, išmokėjimams užsieniui ir visokiems kitokiems galams. Bet kur svarbiausias brangėjimo šuniukas pakastas, tyli kaip straišgės. O tas "šuniukas" yra korporacijų nepasakomi pelnai.

Tenka tik pažvelgti į kor-

operacijų pranešimas apie savo pelnus. Jie didėja triženkliais skaičiais, nežiūrint, kad krašto ūkyje vyksta recesija, gamyba mažėja. Tarytum turėtų mažėti ir pelnai. Bet kur tau! Jie didėja visko branginimu.

Kol pelnai nebus paimti už pakarpos, liaudis gali mažiau valgyti iki pusalkanio gyvenimo, brangėjimui kelias nebus pastotas.

— Vilnis

### Vis atviriau

Nors mėnraščiu besivadinantis, tačiau ne visada periodiškai pasirodantis "Akiračių" žurnalas išdidžiai tituluoja save "atviro žodžio" leidiniu.

Ką gi, iš pradžių lengviau įtikinamas skaitytojas tuo gal ir galėjo patikėti. "Akiračiai" išties laikas nuo laiko leisdavo sau prabangą net parašyti teisybę apie Tarybų Lietuvą, net gana taikliai pašiepavo nukvakusius senosios mokyklos "vaduotojėlius", o tai kėlė laukinių pyktį, kas, savo ruožtu, "Akiračiams" buvo labai miela ir paranku, tarnavo savotiška kauke.

Tačiau šis "jaunųjų" leidinys vis labiau nusimeta kaukę, ir daugelis jo rašinių nuo senojo raugo "veiksnių vaduotojų" kūrybos skiriasi nebent kiek geresne kaba ir lankstesne provokacine takta.

Deja, kitaip kaip provokaciniais, "atviražodininukų" pastarųjų numerių rašinių nepavadinasi — šia prasme

jie taria tikrai atvirą žodį. O tas žodis, nupurčius ružavą (anaiptol ne jaunatvišką) pudrą, jau daug kartų girdėtas: klyksmas dėl santykių tarp Tarybų Sąjungos ir Jungtinių Amerikos Valstijų atoslūgio, mėginimas surasti skirtumą tarp dabartinės Lietuvos žmonių žodžių ir darbų, beatodairiška ataka prieš bet kokią išsiviskos spaudos mėginimą objektyviau pažvelgti į Tarybų Lietuvą (čia "Akiračiams" labai užkliuvo netgi "Vienybė"), patarimai vykstantiems į tėvų žemę jaunuoliams į savo kelionę žiūrėti kaip į olysį "vakarietiškomis" idėjoms sėti Lietuvos jaunimo tarpe.

Tai — eilinio, 4 (58) "Akiračių" numerio temos ir pagrindinės mintys, paprastai išsakytos.

Ar po jomis pasirašytų naujienininkai, kuriuos taip pašiepia "Akiračiai"?

Be abejonės, jeigu tik pajėgtų suprasti, kad tai — ta pati melodija, tik sakysim, atliekama ne naujienietiška karkline piemens dėdele, o elektronikais "Akiračių" vargonais.

Ar prieštarautų šioms "jaunųjų" mintims oficialiai apkerpė "veiksniai", jei jiems kas tas mintis sukramtytų? Nė kiek — ypač, jei "Akiračiai" liautųsi iš jų kikenę.

Tad kas lieka iš "Akiračių" mėnesinio atviržodiškumo? Paprasčiausia: geriau, rafinuočiau užmaskuotas tų pačių tikslų siekimas. Skirtumas tarp jų ir senųjų tik tas, kad ten, kur senieji labiau pasiki laužtuvu, "jaunieji" naudoja vihakty.

Tokiu, anaipol ne garbinu, moraliniu ir ideologiniu įsilaužėlių ginklu vis labiau ir tampa "Akiračiai".

— Vladas Mikšys

### Pažymėjo 30-metį

Kupiškis. — Pažymėdami išvadavimo iš hitlerininkų okupacijos trisdešimtmetį, kupiškėnai su gilia pagarba prisimena rusus ir ukrainiečius, kazachus ir uzbekus — visų broliškių tarybinių tautų sūnus, kurie, per švino lietuvių nešdami šiam Aukštaitijos kampeliui laisvę, amžiams liko išsėtis Kuošiško žemėje. Mūšiuose už Kupiškį ir jo apylinkes žuvo 915 tarybinių karių.

Kupiškio, Skapiškio, Šimonių ir Subačiaus karių kapinėse stovi paminklai, čia niekad nenuvysta gėlės. Neseniai Kandrėnėlių kaime, "Žalgirio" kolūkyje, iškilmingai, atidengtas paminklinis akmuo 16-osios Lietuvosiosios divizijos artileristui, Tarybų Sąjungos Didvyriui Stasiui Seinauskui.

Žemiečio didvyrio vardu pavadinta viena iš gražiausių Kupiškio gatvių, pionierių

## ŠYPSENOS

### Jis pabėgusius šaudo

Medžioklės inspektorius pareikalavo, kad medžiotojas parodytų leidimą medžioti.

"Juk tai čia pernykščių metų", pasakė inspektorius žiūrėdamas į leidimą.

"Taip, bet aš noriu nušauti tuos, kurie praėjusiais metais pabėgo nuo manęs."

— 0 —

### Šerk jį

Valgyk špinatus, valgyk", ragino motina Jonuką. "Špinakai padarys tavo dantis tvirtus".

"Kodėl tu nepeni špinakais tėvuko?"

— 0 —

### Nebuvo tiek daug

"Aš šiek tiek nusivylęs tavimi", skundėsi tėvukas savo anūku. "Kai aš buvau tavo metų, aš galėjau išvardinti visus Kanados premjerus iš eilės".

"Bet tuomet buvo jų tik keli".

draugovė Skapiškio vidurinėje mokykloje. Šį pavasarį paminklinis akmuo iškilo Šimonių kolūkyje, Butėnų kaime, tarybinių partizanų būrio vado Broniaus Gogelio žuvimo vietoje.

### Žemdirbiai Keliasi į Gyvenvietes

Ukmergės rajono Leonpolio paukštinkystės ūkis — pirmas Tarybų Lietuvoje tarybinis ūkis, kurio visi žemdirbiai persikėlė iš vienkiamų į gyvenvietes.

TSRS valstybinė premija pažymėjo šio ūkio Dainavos gyvenvietėje pastatytą keturiolika gyvenamųjų namų su 170 butų, 240 vietų aštuonmetė mokykla, vaikų darželis - lopšelis, buitinio aptarnavimo paviljonas, valgykla, kultūros namai su 340 vietų žiurovų sale, skalbykla, pirtis, garažai žemdirbių automašinoms, motociklams. Dainavoje ir kitose ūkio gyvenvietėse darbininkai ir tarnautojai pasistatė beveik pusšimtį individualių gyvenamųjų namų.

Be šio ūkio, Lietuvoje yra dar šeši kolūkiai, kurių visi žemdirbiai persikėlė iš vienkiamų į gyvenvietes.

### DIDZIAUSIAS

Jonavoje pastatytas didžiausias Pabaltijyje elevatorius. Ją aruoduose galima saugoti beveik pusę Lietuvosje superkamų grūdų. Visi darbo procesai čia mechanizuoti. Elevatoriuje ireneta grūdų džiovykla gali išdžiovinti iki 50 tonų grūdų per valandą.



# Montrealo žinios

## Montrealiečių Kronika

### Ligoniai

J. Lesevičius turėjo operaciją R. Viktorijos ligoninėje. Operacija pavyko ir draugas taisosi.

Ed. Streis randasi Longueil ligoninėje.

M. Dubauskaitė staiga susirgo ir gulė Generalinėje ligoninėje.

F. Kaušakis staiga susirgo ir išvežtas R. Viktorijos ligoninėje.

A. M. Keršienė, Jr., turėjo operaciją.

V. Mikalauskienė jau 12 mėnesių gulė ligoninėje. Gydytojai ir slaugės aplankė ją su keikū ir 12 žvokučiu.

Linkiu ligoniams greitai susveikti.

### Gimtadieniai

Pas E. Juraitienę buvo surengtas P. Kisielinės gimtadienio paminėjimas. Susirinko gražus būrys draugų. Buvo visi puikiai pavaišinti, o jubilantei įteikta graži dovana.

Linkiu Petrutei dar daug daug tokių gimtadienių.

### Piktadariai

Alfredo Čičinsko pavogė naują trokš su darbu įrankiais.

J. E. Petrauskų išplėšė varamamį, padarydami daug žalos.

## Pranešimas

M.L.S.D. Pašalpinės Draugijos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 15 dieną, 1:30 val. po pietų, 3474 St. Lawrence St. (Prie Sherbrooke.)

Bus svarbus susirinkimas, kadangi bus nominacijos valdybos dėl 1975 metų. Visi nariai dalyvaukite.

Valdyba

J-na

Po ilgos ir skaudžios ligos mirus Juozui Aršauskui-Harrison, reiškiamo giliausią užuojautą velionies iūdinčiai žmonai Ievai, sūnams Ronaldui ir Robertui, broliams Jonui gyvenančiam Hamiltone ir Kazimierui Tarybų Lietuvoje; taipgi visiems giminėms ir artimiesiems. O Tau, Juozai, lai būna amžina ramybė Kanados kapuose.

S. E. Virbalai	Ch. A. Juškai
J. E. Petrauskai	J. P. Taruška
J. C. Navickai	B. Skripka
J. N. Narusevičiai	M. A. Paragis
J. Tumas	J. E. Urbanavičiai
B. M. Salčiūnai	A. Smitai
J. Valiulis	J. Stukas
B. Valatkai	J. J. Vitkeliai

Montreal, Que.

### Gražūs balius

Montrealo Sūnų ir Dukterų Pašalpinė Draugija turėjo puikų metinį balių. Svečių buvo daug, jų tarpe ir iš Toronto. Tai LB redaktorius su žmona ir F. E. Laurusevičiai. Turėjom garbės turėti svečių iš T. Lietuvos, Dr. A. Švičiūnį.

Mūsų mieloji šeiminkė K. Keršienė su būriu talkininkų paruošė puikią vakarienę, o patarnautojos labai gražiai atrodė ir mielai patarnavo.

### Apsivedė

A. ir Z. Juozulaičių sūnus Tony apsvėdė su angliu tautos mergaite Mitchel ir vestuvės buvo puikios. Jaunieji medaus mėnesį praleidžia važinėdami po Kanadą ir JAV.

Linkiu jaunavedžiams laimingo gyvenimo.

### Mirė

Lapkričio 12 mirė Pranas Kuzma, 54 metų amžiaus. Ištiktas sunkios ligos, pats pagreitino savo mirtį.

Buvo viengungis. Kanadon atvažiavo po antro pasaulinio karo.

Lapkričio 17, po sunkios ligos, mirė Juozas Aršauskas, sulaukęs 66 metų amžiaus. Paliko nuliūdime brolių Joną, kurs buvo atvykęs iš Hamiltono į brolio laidotuves, taip pat vieną sesutę ir brolių Lietuvoje. Kilęs iš Vaičiulių kaimo, Kurklių valsčiaus, Ukmergės apskr. Kanadon atvyko 1927 metais.

Lapkričio 18, po sunkios ligos, mirė Steponas Martušius, 75 metų amžiaus. Paliko žmona T. Lietuvoje ir artimus draugus Montreale. Kilęs iš Šiaulių apskr. Kuršėnų miestelio. Atvyko po antro pasaulinio karo.

Artimiesiems gili užuojauta, o mirusiems lai būna lengva Kanados žemelė.



Palangos vidurinėje mokykloje jau kelinti metai veikia branduolinės meteorologijos būrelis. Būrelio nariai, vadovaujami mokytojo Aloyzo Glinskio, savo sukurtais prietaisais pastoviai tiria pajūrio atmosferos radioaktyvumą Palangos zonoje. Šio būrelio veikla domisi ir jam padeda LTSR Mokslių akademijos Fizikos ir matematikos instituto direktoriaus

pavduotojas profesorius B. Styra.

Nuotraukoje: profesorių Boleslovą Styra (centre) su savo sukurtais prietaisais supažindina būvė būrelio nariai; dabartiniai Vilniaus universiteto studentai Algimantas Špukauskas, Jonas Bandža ir branduolinės meteorologijos būrelio vadovas fizikos mokytojas A. Glinskis. (B. Aleknavičiaus ntr.)

## Staigmena

Montreal. — Lapkričio 3 buvo Liaudies Balso vajuos atidarymo susirinkimas. Susirinkime buvo pranešta, kad mūsų veikėjai Petrei Kisielinėi už kelių dienų sukaks 70 metų. Visi nustebom. Nei vienas netikėjom, kad jai tiek metų. Gal dėl to ji atrodė jaunatviškai, kad ji visą laiką buvo užsiėmusi pažangiam judėjime, rūpinosi ir atliko organizacinius darbus. Be jos neapsiejo joks pažangus veikimas. Ir asmeniškai mielai patarnavo.

Kada atėjo jos gimtadienis, buvo suruošta Literatūros ir Moterų draugijų narių pobūvis pagerbti ją. Malonu buvo girdėti pasakviti draugų gražūs sveikinimai ir įvertinimai jos neužstamos veiklos. Ir ji verta tos pagarbos, nes ji atidavė visą savo gražiausią gyvenimo dalį progresyviam veikimui. Niekad nesvyravo. Kai tik pažino sunku darbininku gyvenimą, tuoi stoji jų reiklus ginti, ir iki šių dienų darbuojasi, kartu su savo vyrų Liudu Kisieliu. Jiems pirmo vietoj organizacinis veikimas.

Mes linkim Petrutei sveikatos ir energijos tęsti darbą toliau.

Buvo įteikta kukli dovanelė nuo draugų ir draugių atminčiai.

O. Strelienė

Toronto. — United Auto Workers prezidentas pareiškė, kad unija apmokės garsinimus, raginant, kad žmonės pirktu automobilius. Jan apie 200,000 JAV ir Kanadoj paleista iš darbo.

## Nuoširdi Padėka

Nuoširdžiai ačiū visiems, kurie prisiminėte mane gimtadienio proga. Ačiū už sveikinimus žodžiu, laikraščiais, telegramomis, už prisiųstas gražias dovanas, už pasakytus šiltus žodžius. Neuzmiršamas ačiū montrealiečiams už suruošimą gimtadienio ir įteikimą auksinės plunksnos ir pinigines dovanos \$70.00 (vėliau dar prisidėjo \$8.00). Labai įvertindama Liaudies Balsą, piniginę dovaną ir skiriu jam.

Palieku visiems labai dėkinga

Petrė Kisielinė  
Montreal, Que.

## Amerikiečiai Susirūpinę Kanados Valdžios Planu

Washington. — Jungtinių Valstijų valdžia rodo susirūpinimą, kad Kanados valdžia nutarė mažinti aliejaus eksportą į Jungtines Valstijas.

Kanados valdžia 1975 metais sumažins 30 procentų. Iki 1980 metų bus visai likviduotas eksportas, kadangi ni eko neliks nuo Kanados reikalų.

## LIETUVISKŲ KNYGŲ ir LAUDIES BALSŲ

Galite nusipirkti mūsų knygyne

Librairie  
Nouvelles Frontieres

96 Sherbrooke St. West,  
Montreal  
Tel.: 844-3636

## Vancouverio žinutės

### Atvyko svečių

Iš Lethbridge, Alta., atvyko Juozas Brūzga, o iš Edgewater, B. C., Jessie Čutauskienė. At naujino pažintis pas Makarevičių, pas Kundrotus ir pas Grinkus. Kadangi draugas Brūzga lankėsi Tėvynėje jau pora kartų, pirmą syk su žmona, antrą kart su dukrele, o ir vankūveriečių jau su virš dvidešimts svečiavosi Tarybinėje Lietuvoje, tai buvo daug prisiminimų.

Telefonu pranešė, kad Calgary mirė Juozas Grigas, tas sugadino linksmą viešnagę, į laidotuves nuvažiavo Brūzga, Šimukauskas ir Dامتė Čepeliauskienė. Pažįstami vancouveriečiai reiškia gilia užuojautą velionies žmonai Verutei.

### Pagerbė Juozui Narusevičiui

Grupė pažįstamų ir draugų suruošė staigmeną nuolatiniam progresyvių sąjūdžių nariui Juozui Narusevičiui, jo 70-ro gimtadienio proga. Garbės svečiui buvo įteikta graži dovana, palinkėta smilaukti dar daug, daug gimtadienių. Snėjimo proga buvo paaukota Liaudies Balsui, atnaujinta prenumeratų.

Gerai, kad yra draugų, kurie ir besilinksmindami nepamiršta, kad progresyvi spaudai yra reikalinga nuolatinė parama.

A. G.

## Mirė

Vancouver. — Po ilgos ir sunkios paralyžio ligos lapkričio 6 mirė Juozas Gulbinas, sulaukęs 72 metų amžiaus. Paliko nuliūdime žmona Ona, anūkas Juozas Smilas su žmona ir du pranuškai. Pašarvotas buvo Mount Pleasant koplyštyje.

Giminės ir jo draugai atvykę atidavė paskutinę pagarbą. Karstas buvo apdėtas gėlių vainikais ir gyvomis gėlėmis. Buvo palaidotas Ocean View Burial Park kapinėse.

Išėkis, Juozai, Kanados žemėj. O giminėms ir draugams gili užuojauta.

C. M.

## AMERIKA DARĖ DIDELĮ SPAUDIMĄ

Caracas. — Venezuelos valdančioji Demokratinės Akcijos Partija sako, kad Jungtines Valstijas darė labai didelį spaudimą į Lotynų Amerikos diplomatus, kad jie nepasisakytų už panaikinimą embargo prieš Kubą.

Organizacijos pasitarime, matomai dėl tokio spaudimo, nesusidarė du trečdaliai už panaikinimą embargo.

Laikė  
vaičių y  
prenume  
atnaujin  
Didžiaus  
davinių i  
rėmėjai  
LLD ru  
Čia suau  
kus ir L  
kymui la  
kordas. S  
rontiečia  
tėvo prie  
pildymo  
mėjai iš  
no puiki  
provinci  
jais užd  
Taipei  
myn Ju  
draugai.  
Vakarų  
gai. M  
kas atsi  
gai pra  
šiasis vė  
jaus šiv  
Iki la  
nakčio i  
gauta i  
kančiais  
Iš Mo  
numera  
Iš To  
numera  
Iš On  
naujos  
auku.  
Iš Va  
jos pren  
kų.  
Iš JA  
ratos ir  
Bendi  
jau gau  
meratos  
Iki bit  
nių išp  
40 nau  
\$3,063.  
Vair  
garbins  
čempio  
gustas  
uždavir  
siai pir  
LB rėm  
Paka  
sus LB  
jus ne  
dimo r  
vajaus  
sėkmis  
darbyn  
raščio  
kalina  
sūtikim  
linksme  
Balso  
Visi ste



Žinutės

Alta., atvyga, o iš Edgessie Gutansino pažintis...

esė, kad Calozas Grigas, kisma viešas nuvažiuo...

Narusevičių amų ir draugų...

— Po ilgos ir žio ligos lau...

A. G.

— Po ilgos ir žio ligos lau...

— Po ilgos ir žio ligos lau...

C. M.

ARE DIMA

enezuelos valkratinės Akci...

es pasitarime, kio spaudimo, trečdaliai už...

KAIP EINA LIAUDIES BALSŲ VAJUS

Laikę praeitų dviejų savaičių yra gauta 7 naujos prenumeratos...

Taipgi gražiai pažengė pirmyn Jungtinių Valstijų LB draugai...

Iki lapkričio 24 d. vidurnakčio iš skirtingų sričių yra gauta...

Iš Montreale 7 naujos prenumeratos ir \$845.75 aukų.

Iš Toronto 13 naujų prenumeratų ir \$1,787 aukų.

Iš Ontarijos provincijos 5 naujos prenumeratos ir \$580 aukų.

Iš Vakarų Kanados 6 naujos prenumeratos ir \$163 aukų.

Iš JAV 4 naujos prenumeratos ir \$561 aukų.

Bendrai laikę šio vajaus jau gauta 35 naujos prenumeratos ir \$3,936.75 aukų.

Iki būtinųjų vajaus uždavinių išpildymo dar trūksta 40 naujų prenumeratų ir \$3,063.25 aukų.

Vajininkų oriešakvje vis garbingai laikosi eilės vaju čempionas torontietis Augustas Daukantas.

Pakartotinai prašome visus LB vajininkus ir rėmėjus nepalikti vajaus pravedimo reikalų ant pakutinių vajaus dienu.

O Vilkelienė, Toronto, atsinaujino sau ir atnaujino 5 prenumeratas į Lietuvą.

P. M. Daugėšai, Toronto, užrašė naują prenumeratą ir dvi atnaujino į Lietuvą.

J. S. Kevežai, Toronto, atsinaujino sau ir atnaujino 2 prenumeratas į Lietuvą.

Iš Kanados Gyvenimo Kas Kaip Remia

K.L.L.D. Toronto kuopos ruošta Liaudies Balso mėniniame parengime laikraščio rėmėjai suaukojo \$1,562.

Po \$100 aukojo: Sūnų ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos Toronto kuopa, Toronto Lietuvių Moterų Klubas, Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopa, A. E. Byrai, P. S. Pajuodžiai, S. Karvelis.

Po \$50 aukojo: P. M. Daugėšai ir J. Valaitis.

Po \$40: Pet. A. Pajuodžiai ir hamiltonietis J. Aršauskas.

Po \$25: J. S. Kevežai, P. E. Karpavičiai, J. J. Šinkūnai, S. A. Poškai, Z. B. Janauskai.

Po \$20: J. M. Grigaliūnai, M. Paužienė, Ch. A. Narusevičiai, J. A. Žilčiai, J. B. Morčūnai, Ch. Morčūnas, J. A. Ylai, S. J. Kuisiai, J. Čelkis, J. R. Kuktarai, Fr. Balnys, S. U. Sasnauskai ir A. P. Daukantai.

Br. Žukauskas \$15.

Po \$10: K. Kulikauskienė, O. Zihalienė, P. M. Pūrai, A. Jurgutaitis, S. K. Račanskai, O. Vilkelienė, A. Pažerienė, J. Rožukas, M. Kulokai, V. Rimdeika, J. Patkauskas, T. S. Rimdeikiai, A. Soltonas, J. Indriūnas, A. Urbanienė, P. Šimkus, A. M. Rerškiai, M. Vilkickai, P. Morčkaitis, P. Allenis, W. Vaškėlis, I. Rukienė, E. Ramanauskienė.

P. M. Kiškiai \$8 ir užrašė naują prenumeratą į Lietuvą.

Po \$5: V. Povilaitienė ir V. Grinevičienė.

P. Bobbie Pitmen \$2.

Dvi moterų po \$1.

J. Aršauskas, Hamilton, Ont., pridavė atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe dvi jo atnaujintos į Lietuvą ir nuo F. M. Vaivilų \$20 aukų.

O. Vilkelienė, Toronto, atsinaujino sau ir atnaujino 5 prenumeratas į Lietuvą.

P. M. Daugėšai, Toronto, užrašė naują prenumeratą ir dvi atnaujino į Lietuvą.

P. M. Daugėšai, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo O. D. Gauciu \$15 aukų.

J. S. Kevežai, Toronto, atsinaujino sau ir atnaujino 2 prenumeratas į Lietuvą.

prenumeratas į Lietuvą. P. Karpavičius, Thornhill, Ont., pridavė atnaujintų prenumeratų.

J. Kuisienė, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo hamiltonietės O. Kutienės \$5 aukų.

A. Pažerienė, Toronto, užrašė naują prenumeratą, 3 atnaujino į Lietuvą ir paaukojo \$1.

P. S. Pajuodžiai, London, Ont., pridavė kelioliką atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe jų keturios ir A. Puzaros trys atnaujintos į Lietuvą.

P. S. Pajuodžiai, London, Ont., atnaujino penkias prenumeratas į Lietuvą.

A. E. Byrai, London, Ont., atnaujino penkias prenumeratas į Lietuvą.

A. Daukantas, Toronto, vėl pridavė virš dvidešimt atnaujintų prenumeratų, sezoninių pasveikinimų naskelbti ir dar \$147 surinktu aukų.

A. E. Byrai, London, Ont., atnaujino penkias prenumeratas į Lietuvą.

A. Urbanavičius, Verdun, Montreal, prisuntė šeštą jo gautą naują prenumeratą, atnaujintu ir nuo Ad. Liokaičio \$5 ir R. Karalevičiaus \$1 aukų.

M. Uždavinis, Norwood, Mass., prisuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir nuo jų aylinkės LB rėmėjų \$61 aukų.

V. Sutkienė, San Francisco, Calif., prisuntė nuo LI D 153 kuopos \$25 ir nuo savęs \$25 aukų.

M. Graver, Chicago, per Vilni, prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo Fr. Rubašaus \$5 aukų.

J. Šinkūnas, Weston, Ont., pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo A. Jociaus \$10 aukų.

Leo. Pilkins, Thornhill, Alta., atsinaujino sau, atnaujino į Lietuvą prenumeratą ir paaukojo \$13.

P. Vizbaras, Drayton, Alta., prisuntė \$20 aukų.

K. Milevičius, New Glasgow, Que., atsinaujino sau prenumeratą, atnaujino dvi į Lietuvą ir paaukojo \$1.

T. Imbras, Leveck, Ont., atsinaujino sau ir vajaus reikalų laiška prisuntė \$2 aukų.

Tillsonburietis, atnaujino prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo \$13.

A. Povilaitis, Toronto, neseniai nusiųso prenumeravęs LB atsilankė į LB raštine ir paaukojo laikraščio paramai \$20.

Fr. Kontenis, Rochester, N. Y., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo L. Ausiejienės \$1 aukų.

P. J. Malinauskas, Rochester, N. Y., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo A. Baronienės \$1 aukų.

J. Kanceris, Miami, Florida, prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo ter ruošto spaudos paramai parengimo \$44 ir nuo Emil. Miller \$3 aukų.

J. Stanienė, Baltimore, Md., prisuntė atnaujintų prenumeratų, nuo Mary Flazis \$4 ir nuo savęs \$5 aukų.

Valys Bunkus, St. Petersburg, Florida, vėl prisuntė naują prenumeratą, atnaujintu, nuo LLD 45 kuopos \$50 aukų ir nuo pavienių rėmėjų \$17 aukų.

J. Kiškunas, Toronto, atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratas ir paaukojo \$3.

Kast. Petrušienė, Seminole, Florida, užrašė į Lietuvą penkiems metams naują prenumeratą, kita atnaujino ir prie to paaukojo LB paramai \$30.

T. Mingilienė, Toronto, atsinaujino sau ir atnaujino 2 prenumeratas į Lietuvą.

Ona Raskevich, Bellevue, Alta., atsiliepdama į vajaus laiška prisuntė \$10 aukų.

J. Grigaliūnas, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo K. Doveikos \$5 aukų.

Pr. Petrauskas, St. Agathe, Que., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratas ir paaukojo \$13.

J. Pulickis, La Salette, Ont., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratas ir paaukojo \$3.

J. Masonis, Port Savern, Ont., užrašė naują prenumeratą į Lietuvą.

S. F. Repšiai, Rodnev, Ont., prisuntė atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe jų dvi atnaujintos į Lietuvą ir \$28 surinktu aukų.

F. B. Kelly \$10; P. Markus ir S. F. Repšiai no \$5; P. Skuja, T. Kazakevičius ir W. Kazonas po \$2.

F. Steponavičienė, Winnipeg, vėl prisuntė atnaujintų prenumeratų, nuo Visu Draugo \$20 ir nuo W. Kuricko \$5 aukų.

Nuoširdus Rėmėjas, Toronto, paaukojo \$30.

F. Artišauskas, Kapuskasing, Ont., prisuntė atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe jo dvi atnaujintos į Lietuvą ir nuo T. Kairio ir savęs no \$5 aukų.

S. U. Sasnauskai, Toronto, reikšdami viešą padėką paaukojo \$10 aukų.

Patvs atsinaujindami prenumeratas paaukojo: K. Zemis, Hot Springs, Ark., \$25; Ona Wellus, Binghamton, N. Y., \$5; L. Pulkevich, Hartford, Conn., \$5; Fr. Narbut, Chicago, \$5; Wm. Karlan, Jensen Beach Fla., \$5; P. Pugačauskas, Cambridge, Ont., \$5; J. Padžiūnas, Pentwater, Mich., \$5; B. Soudienė, Woodhaven, N. Y., \$3; P. Miscikas, St. Catherines, Ont., \$5; A. Jurel, St. Catherines, Ont., \$5; J. Jordan, Three Bridges, N. J., \$5.

Visiems už pasidarbavimą ir už visokiariopą paramą dėl Liaudies Balso, širdingai ačiū.

Administracija

Idejo žmogui Antra širdi

Cape Town. — Dr. Ch. Bernard, kurs nirmaš pradėjo širdies pakeitimo operacijas, šiomis dienomis 56 metų amžiaus žmogui idejo antra širdi, paimtą iš 10 metu mergaitės, kuri buvo užmušta nelaimėje.

Senoji širdis pradėjus lahai šluuoti ir inžinierius Ivan Tavlor, turėjęs gulėti lovoje, Dr. Bernard genosica neišmė, o tik priungė rrie ios kita. Senosios širdies kairioji pusė buvo visai sugedus.

Antrą širdies priėjimas buvo atkurtas Pietų Afrikoj ir Tarbu Sajungoj ant gyvūnų su labai geromis pasėkomis.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti Lietuvių Sociali Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis. Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti. Klubo adresas: Lietuvių Socialis Klubas 2610 Northwest 119th Street Miami, Fla. 33167 Telefonas: 688-4161

Dėl kelionių į Lietuvą, kreipkitės: GLOBE TOURS 1066 Bloor St. West Toronto, Ont. M6H 1M6 531-3593 Suite 434 2020 University Street Montreal, Que. H3A 2A5 849-6394



## Pranešimai

### Toronto

#### Susirinkimas

1-mos kuopos Sūninės susirinkimas įvyks gruodžio 1 d., 2 val. p.p.

Kviečiame visus narius dalyvauti.

Sekr. T. Rimdžius  
Tel.: 922-3215

#### Motery žiniai

Šiuomi pranešam, kad Toronto Lietuvių Moterų Klubas susirinkimas įvyks trečiadienį, gruodžio 4 dieną, 1 valandą po piet, 160 Claremont St.

Kviečiame skaitlingai dalyvauti, nes turėsime daug reikalų aptarti. Bus renkama valdyba, sekantiems metams. Lauksim.

Valdyba

### Torontiečių Kronika

#### Sėkmingas parengimas

Metinis Liaudies Baiso parengimas praėjusį sekmadienį buvo gan sėkmingas. LB administratoriaus atsisaikymą dalyvavusieji dosniai parėmė, suaukodami virš \$1,500. Kas kiek aukojo matysite administracijos pranešime.

Buvo ir svečių. Tai draugai Pajuodžiai ir Byrienė iš Londono ir J. Aršauskas iš Hamiltono, kurie irgi gausiai parėmė.

Buvo parodyti įdomūs filmai, o draugės moterys visus pavaišino skaniais pyragais ir kavute.

—o—

#### Turėjo operaciją

Draugė K. Vaškienė turėjo operaciją St. Joseph ligoninėje.

Reporteris linki jai greitai susveikti.

Rep.

## Atšventė Gimtadienį

Toronto. — Draugė Rožytė Kuktarienė atšventė savo 70-tą gimtadienį. Sūnus, marti ir anūkai gražiai pagerbė mamą grandmama, surengdami pobuvį.

Draugė Kuktarienė su savo vyru Jonu yra senieji veikėjai lietuvių organizacijose, spaudos išlaikyme. Draugė Kuktarienė daug metų dainavo Bangos chore ir pasižymėjo savo gražiu balsu, palinksmindavo tautiečius duetais, kuriuos padainuodavo su drauge R. Antanivičiene. Jubiliantė yra daug šeiminkavusi mūsų organizacijų rengimuose.

Šia proga linkiu draugei sveikatos ir daug saulėtų dienų.

A. Y.

## Geri Patarimai

Toronto. — Lapkričio 10 dieną Dr. Pautienis iš Filadelfijos parodė filmus apie rūkymą ir davė labai gerus patarimus tiems, kurie rūko. Jis sakė, kad rūkoryi piaučiai dažnai būna nesveiki nuo nikotino, ir kad rūkymas kenkia ir širdžiai.

Buvo klausimu ir jis atsakė į juos. Apibūdino ir arbatos, kavos ir rūkytos mėsos įtaką žmonių sveikatai.

Filmas ir patarimai buvo labai naudingi žmonėms, kaip apsisaugoti nuo vėžio. Aš su juo sutinku 100 procentų.

Duodu kreditą visiems, kurie buvo salė, už atydų išklausymą gydytojo patarimų, už gerą užsilaikymą.

Būtų gerai, kad daktaras ir laikraščiuose apie tai parašytų.

V. Masienė

Atėnai. — Naujos Demokratijos Partija išrinko 220 atstovų iš 300. Šiai partijai priklauso ir premjeras Caramanlis.

## Padėka

Nuoširdžiai dėkoju už aplankymą manęs nelaimėi pasitaikius draugams ir draugėms, Moterų Klubui už vertingas dovanas, už atvirutes su gerais linkėjimais, pašalbinimą telefonu. Jūsų draugiškumas suteikė man daug stiprybės ir kantrybės skausmus pakelti.

Dar kartą širdingai ačiū visiems.

Uršulė Sasnauskienė  
Toronto.

## Mirė

Bothwell, Ont. — Čia gal bus viena iš mažiausių lietuvių kolonijų Kanadoje, nes tesiranda tik keturios lietuvių šeimos, bet žiaurioji mirtis su tuo nesiskaito. Lapkričio 8, po sunkios ir ilgos ligos, čia mirė Valė Šarapnickienė (Skujytė), sulaukusi vos 43 metų amžiaus, palikdama labai sukrėstus tėvelius Kazimierą ir Povilą Skujus, su širdies širdies priepuoliu ligoninėje gulintį vyrą Aleksandrą ir 3 jaunos sūnelius, Jonuką, Aleksiuoką ir Petriuką. Ir daug giminių Lietuvoje ir Amerikoje.

Velionė buvo žinoma kaip gera motina ir šeiminkė. Gražiai sugyveno kaip su lietuviais, taip ir su kitataučiais kaimynais. Tą liudijo gražiu gėlių gausumas — net virš 30 vainikų puošė velionės karstą.

Palaidota lapkričio 12 d., Bothwell kapinėse.

Velionės tėvų ir vaikų visi laidotuvių dalyviai buvo pakviesti pietų į Bothwell Lėgijono salę.

Išėkis, mūsų brangi Valiute, vienintelė lietuvaite šiame mažame kameplyje, o mes linkusieji liūdime tavęs netekę. Ir ilgiau atsiminsime Tavo pavyzdinę asmenybę.

S. Repšys

sveiks. Draugė Trelekauskienė taipgi kitą dieną mirė, išgirdusi apie kitų mirtį.

Rochesteriečiai per vieną savaitę netekę penkių tautiečių.

Gili užuojauta rochesteriečiams, paliesteims šios tragiškos nelaimės.

#### Naujas Linų Fabrikas

Kudirkos Naumiestyje pradėjo veikti naujas linų fabrikas. Per dieną jis priima po 150-190 tonų stiebelių, vienu metu iškraunama 10-12 automašinų. Linų fabrikui tiekia Šakių, Jurbarko, Raseinių, Tauragės rajonų ūkiai.

Iš viso dabar Lietuvoje yra devyni pirminio linų apdirbimo fabrikai, kuriems savo produkciją teikia 25 rajonai, auginantys šį Lietuvos šilką 44 tūkstančių hektarų plote.

Rio de Janeiro. — Brazilijos balsuotojai atidavė 40 procentų balsų opoziciniams partijoms. Senate, atrodo, opozicija turės daugiau vietų, negu valdžia.

## Reikalinga Darbininkė

Moteris dėl nuolatinio nepilno laiko raštinių valymo darbo. Mokame po \$2.50 į valandą.

Kreiptis: Mr. Stuart, tel. 366-5687, Toronto.

## Pardavimui

Parsiduoda restoranas su visu įrengimu, dviem parduotuvėm šalimais, 18 kambarių, visi su baldais (furniture). Keturi išėjimai, dviejų automobilių garažas. Geros pajamos iš nuomos. Užpakalyje automobilių parstatymo aikštė.

Pardavimo priežastis — sveikatos silpnėjimas.

Ši nuosavybė yra geras pirkinys dėl šeimyninio biznio — geras investicinis.

Matyti galima bile kada iš kalno susitarus. Telefonas: (416) 544-6917.

Mrs. O. Pampalas  
385-387 Sherman Ave. N.

Hamilton, Ont.

## EUROPEAN NATURAL PRODUCTS

51 Devondale Ave., Willowdale, Ont., M2R 2E3

Vieninteliai importeriai geriausių natūralių produktų iš Šveicarijos, Vokietijos, Francijos, Belgijos ir Cėkoslovakijos pradėjo paštu užsakymų - patarnavimą.

Žolinės gyduolės: skirtingi arbatos mišiniai, ekstraktai. Natūralūs kosmetikai: iš žolių ir daržovių ekstraktai.

Sveikatai maistas: vienintelės įvairenybės iš

NATURA-WERK GERMANY.

Žiedadulkės, Karališkos Jelly's, geriausias medus iš Francijos. Žviežio medaus gausime rudenį.

Žiedadulkės ir Karališka Jelly mažai kas žinoma jų reikšmė. Tai nuostabi gamtos dovana.

reikmė. Tai nuostabi gamtos dovana. Mes paroduome ir urmo kainą.

Rašykite ar telefonuokite mums: 221-6166. Mes pasiūsysime kainoraštį ir informacijas.

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191

Toronto

Akių ir Akinų Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: Pirmad. - Pentad. — 10 - 12:30; 1:30 - 4  
Šeštadieniais nuo 10 iki 4

1175 Dundas St. W. Toronto Tel.: 535-6400

## Skaudi Nelaimė

Rechesteriečiai P. J. Malinauskas ir F. Kontenis pranešė, kad lapkričio 3, grįžtant iš parengimo Ukrainu svetainėje, J. Rinkevičiaus mašiną sumušė kita mašina. Rinkevičienė buvo vietoje užmušta, o Rinkevičius mirė vėliau. Baronienei sulaužyta ranka ir koja, bet ji gal pa

\*\*\*\*\*

Kur Galima Nusipirkti  
LIAUDIUS BALSĄ

Vancouver, B. C.:  
Universal News Stand, 112  
E. Hastings St.

Sudbury, Ont.:  
Wolfee's, 133 Durham St.

Toronto:  
160 Claremont St.

\*\*\*\*\*

Atlieku visokios rūšies namų taisymus ir remontą pagal asmenišką susitarimą. Pristatau naujus priestatus ir patarnauju su mažu troku.

J. BANYLIS

Telefonas: 535-4329 Toronto.

Laisnuotas Plumberis

J. REBELO

Ardwick Plumbing Co. Ltd.

1363 Dundas St. West - Toronto

Atliekami visokie plumbinimo darbai. Taisome senas ir įdedame naujas vandens šildymo ir nutekamas rymas

Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735  
Dieną ar naktį.

Ofiso telefonas: 596-8124

Lic. No. 717